
 

 

 

 

АКТУАЛИЗИРОВАННАЯ СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИНГИСЕППСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ) 

 

620001-АСВСиВО-ТЧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2022 



2 

 

    

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ.................................................................................................................................. 2 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ..................................................... 9 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ........................ 10 

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ .......................................................................... 13 
[...]
городского округа и деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные 

зоны 

Перечень организаций ВКХ, осуществляющих эксплуатацию объектов 

централизованных систем водоснабжения на территории МО «Кингисеппское городское 

поселение», приведен в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 – Перечень организаций ВКХ, осуществляющих эксплуатацию объектов 

централизованных систем водоснабжения на территории МО «Кингисеппское городское 

поселение»  

№ 

п.п. 

Полное 

наименование 

Сокращенное 

наименование 

Юридический 

адрес 

ИНН 

КПП 

Виды осуществляемой 

регулируемой 

деятельности в сфере 

водоснабжения 

1 

Открытое 

акционерное 

общество 

«Кингисеппский 

водоканал» 

ОАО «КВК» 

188480, 

Ленинградская 

область, 

Кингисеппский 

район, город 

Кингисепп, Малая 

ул., д.5 

4707028015 

470701001 

Холодное 

водоснабжение 

2 

Государственное 

унитарное 

предприятие 

«Водоканал 

Ленинградской 

области» 

ГУП «Леноблводоканал» 

188800, 

Ленинградская 

область, 

Выборгский район, 

город Выборг, ул. 

Куйбышева, д. 13 

4703144282 

470401001 

Холодное 

водоснабжение 

Примечание: на момент настоящей актуализации Схемы ВСиВО МО «Кингисеппское городское поселение» 

производится институциональная реорганизация централизованного водоснабжения МО «Кингисеппское 

городское поселение» (подробнее см. подраздел 1.1.6) 

Структурная схема централизованного водоснабжения МО «Кингисеппское городское 

поселение» приведена на рисунке 1.1.1. 



22 

 

    

 
Рисунок 1.1.1 – Структурная схема централизованного водоснабжения МО «Кингисеппское 

городское поселение»  

На территории МО «Кингисеппское городское поселение» централизованное 

водоснабжение представлено двумя отдельными централизованными системами: 

 ЦС ХВС основной части г. Кингисеппа, образованная на базе источника 1)

водоснабжения поверхностного типа – р. Луга, водозабор и водоподготовка исходной 

воды из которой осуществляется посредством соответственно водозаборных и 

водоочистных сооружений «Сережино». Внутри данной системы действует 16 ВНС; 

 ЦС ХВС мкр. Касколовка, образованная на базе источника водоснабжения 2)

подземного типа – Ломоносовского водоносного горизонта, водозабор и последующая 

водоподготовка исходной воды из которого осуществляется посредством двух 

действующих водозаборных скважин № 1 и № 3. 

Общая протяженность водопроводных сетей ЦС ХВС МО «Кингисеппское городское 

поселение» составляет 105,59 км. 

Также на территории МО «Кингисеппское городское поселение» имеются четыре 

недействующие водозаборные скважины: три относятся к ЦС ХВС основной части 

г. Кингисеппа (№ 6, № 7, № 8), одна – к ЦС ХВС мкр. Касколовка (№ 2). 

Все перечисленные выше объекты ЦС ХВС находятся в зоне эксплуатационной 

ответственности ОАО «КВК», однако, на момент настоящей актуализации Схемы ВСиВО 

МО «Кингисеппское городское поселение» производится институциональная реорганизация 

централизованного водоснабжения МО «Кингисеппское городское поселение» (подробнее 

см. подраздел 1.1.6). 



23 

 

    

 Описание территорий поселения, городского округа, не охваченных Подраздел 1.1.2.

централизованными системами водоснабжения 

На момент настоящей актуализации Схемы ВСиВО МО «Кингисеппское городское 

поселение» не охваченными централизованными системами водоснабжения (частично или 

полностью) являются следующие территории существующей и перспективной застройки: 

 Правый берег: 1)

 мкр. Касколовка (частично), 

 мкр. Новый Луцк (полностью), 

 микрорайон 6 (частично), 

 микрорайон 7 (частично), 

 мкр. Междуречье и мкр. Новый Ямбург (полностью), 

 мкр. Лесобиржа (частично), 

 Левый берег: 2)

 территории индивидуальной жилой застройки вдоль Нарвского шоссе 

(частично), 

 мкр. Центральное левобережье, мкр. Заречье, мкр. Южное левобережье 

(полностью). 

 Описание технологических зон водоснабжения, зон Подраздел 1.1.3.

централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых 

водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и 

перечень централизованных систем водоснабжения 

В соответствии со статьей 2 главы 1 ФЗ РФ от 07.12.2011 № 416-ФЗ:  

 централизованная система холодного водоснабжения – комплекс технологически 1)

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для 

водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды 

абонентам. 

В соответствии с пунктом 2 Требований к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения, утверждённых ПП РФ от 05.09.2013 № 782:  

 технологическая зона водоснабжения – часть водопроводной сети, принадлежащая 1)

организации, осуществляющей горячее или холодное водоснабжение, в пределах 

которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при подаче 

ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды.  

Исходя из указанных выше определений, следует сделать вывод о том, что в границах 

действия одной ЦС ХВС может быть выделено как несколько технологических зон 

водоснабжения, разграничиваемых по признаку принадлежности (эксплуатационной 

ответственности) объектов централизованных систем водоснабжения к той или иной 

организации ВКХ, так и одна технологическая зона в том случае, если все входящие в 

ЦС ХВС объекты централизованных систем водоснабжения принадлежат (находятся в зоне 

эксплуатационной ответственности) одной организации ВКХ. 

Таким образом, на территории МО «Кингисеппское городское поселение» выделены 

следующие технологические зоны водоснабжения: 

 технологическая зона основной части г. Кингисеппа, зона действия которой 1)

совпадает с ЦС ХВС основной части г. Кингисеппа (для населенного пункта данные 



24 

 

    

понятия тождественны, поскольку все объекты ЦС ХВС внутри данной 

технологической зоны эксплуатируются одной организацией ВКХ – ОАО «КВК»); 

 технологическая зона мкр. Касколовка, зона действия которой совпадает с ЦС ХВС 2)

мкр. Касколовка (для населенного пункта данные понятия тождественны, поскольку 

все объекты ЦС ХВС внутри данной технологической зоны эксплуатируются одной 

организацией ВКХ – ОАО «КВК»). 

 Описание результатов технического обследования централизованных Подраздел 1.1.4.

систем водоснабжения 

Техническое обследование объектов централизованных систем водоснабжения в 

соответствии с Требованиями к проведению технического обследования централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 

утвержденными приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437/пр, организациями ВКХ, 

осуществляющими эксплуатацию объектов централизованных систем водоснабжения на 

территории МО «Кингисеппское городское поселение», не проводилось. 

Ниже в пунктах 1.1.4.1-1.1.4.6 приведено описание и характеристики объектов 

централизованных систем водоснабжения, действующих на территории МО «Кингисеппское 

городское поселение», составленное на основании материалов (исходных данных), 

предоставленных Заказчиком работ и организациями ВКХ, осуществляющими эксплуатацию 

объектов централизованных систем водоснабжения на территории МО «Кингисеппское 

городское поселение». 

 Описание состояния существующих источников водоснабжения и Пункт 1.1.4.1.

водозаборных сооружений 

Основным источником водоснабжения в МО «Кингисеппское городское поселение» 

является поверхностный источник – р. Луга.  

Подземными источниками являются водозаборные скважины – 6 шт. (четыре не 

работают), в т.ч. мкр. Касколовка – 3 шт. Скважины пробурены в 1968-1974 гг. Разведанные 

и утвержденные запасы подземных вод, в объемах необходимых для обеспечения 

водоснабжения города, отсутствуют. 

Сводные характеристики водозаборных сооружений ЦС ХВС МО «Кингисеппское 

городское поселение» приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 – Сводные характеристики водозаборных сооружений ЦС ХВС 

МО «Кингисеппское городское поселение» 

№ 

п.п. 
Наименование 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Характеристики насосных агрегатов 

Марка 
Производительность, 

м³/ч 

Напор, 

м вод. 

ст. 

1 НС 1-й подъем. 1989 12НДС-60 950 40 

    1987 12НДС-60 950 40 

    1987 12НДС-60 950 40 

2 
Водозаборные скважины № 6, № 

7, № 8 
Не работают - - - 

  
Водозаборные скважины 

мкр.Касколовка 
        

  № 2 Не работает       

  № 1 1988 ЭЦВ-8-25-150 25 150 

  № 3 2005 ЭЦВ-8-16-140 16 140 

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения городского поселения 

являются поверхностные воды р. Луга, берущей свое начало в болотном массиве, в 1 км. 

юго-восточнее оз. Самино и впадающей в Лужскую губу Финского залива.  



25 

 

    

Водозаборный узел на р. Луга, называемый «Сережино», размещен в пределах 

городской застройки, в зоне интенсивной хозяйственной деятельности города.  

Водозабор из р. Луга осуществляется ряжевыми оголовками (2 шт.) речного и 

озерного типа, проектная производительность водозабора – 40,0 тыс. м
3
/сут. 

Территория водозаборных и водоочистных сооружений «Сережино» ограждена 

бетонным забором; в соответствии с проектными решениями огражденный участок 

принимается как территория 1-го пояса (строго режима) ЗСО. 

Для ВОС «Сережино» отсутствует проект мероприятий по организации 1-го пояса 

(строго режима) ЗСО. Проект ЗСО источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

водоснабжения МО «Кингисеппское городское поселение» отсутствует. Выше по течению, 

до водозабора «Серёжино», имеются потенциальные источники загрязнения воды в р. Луга. 

Схема водозаборных сооружений «Сережино» представлена на рисунке 1.1.2. 

 
Рисунок 1.1.2 – Схема водозаборных сооружений «Сережино» 

В состав сооружений водозаборных и водоочистных сооружений «Сережино» входят:  

 Ряжевые оголовки, 1)

 Водоприемные колодцы, 2)

 Насосная станция 1-го подъема, 3)

 Блок барабанных сеток, 4)

 Контактные осветлители, 5)

 Реагентное хозяйство, 6)

 Резервуары чистой воды, 7)

 Насосная станция 2-го подъема, 8)



26 

 

    

 Приемная камера, 9)

 Смеситель, 10)

 Отстойники  промывной воды, 11)

 Илонакопитель-двухсекционный, 12)

 Хлораторная. 13)

Объем водозабора по всем водозаборным сооружениям ЦС ХВС МО «Кингисеппское 

городское поселение» за 2021 год составил 6152,4 тыс. м³. 

 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, Пункт 1.1.4.2.

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Водоочистные сооружения «Сережино» предназначены для обеспечения населения 

города питьевой водой согласно требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

Из р. Луга поверхностные воды через окна ряжевых оголовков  по самотечным 

линиям поступают в водоприемные колодцы. Далее исходная вода насосами 1-го подъема 

направляется на предварительную обработку на блок барабанных сеток. 

В реагентном хозяйстве готовится раствор  коагулянта  – сернокислого алюминия. 

Приготовление раствора идет в растворных баках. 

Коагулянт насосом-дозатором подаётся в смеситель установленный на трубопроводе 

исходной воды после входной камеры.  

Далее вода с коагулянтом направляется в контактные осветлители, в которых 

происходит коагуляция и фильтрация воды. 

Фильтрованная вода направляется в резервуары чистой воды. 

Подачу воды потребителям обеспечивает насосная станция 2-го подъема по трем 

магистральным водоводам: диаметром 400 мм – 2 шт., диаметром 500 мм – 1 шт.  

Фильтрующий материал в контактных осветлителях промывают. Узел промывных вод 

включает в себя два отстойника емкостью по 470 м³ и илонакопитель двухсекционный. 

Хлорная установка служит для перевода жидкого хлора в газообразный и  подачи его 

на первичное  и  вторичное хлорирование. При первичном хлорировании  ввод хлора в 

обрабатываемую воду производится в трубопровод сразу после  барабанных сеток. С 

помощью эжектора, перед подачей, газообразный хлор растворяется в воде. При вторичном 

хлорировании ввод хлора производится в трубопровод фильтрованной воды. 

Промышленный хлор доставляется на площадку очистных сооружений в жидком состоянии 

в контейнерах. Контейнеры хранятся в специально оборудованном складе на участке КОС г. 

Кингисеппа.  

Для обеспечения контроля технологического процесса и качества питьевой воды на 

участке сооружений «Сережино»  имеется аккредитованная лаборатория. 

Источником водоснабжения города Кингисеппа в 1966 году была выбрана р. Луга. На 

момент проектирования водоочистных сооружений, качество воды реки Луга отвечало 

требованиям ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения», т.е. цветность –  60-80 градусов, окисляемость -  6-10 мг/л и только в 

паводок цветность поднималась до 100 градусов. На основании таких качественных 

характеристик исходной воды была выбрана одноступенчатая схема очистки на контактных 

осветлителях с применением сернокислого алюминия в качестве коагулянта и 

обеззараживания жидким хлором, описанная выше. 



27 

 

    

Очищенная вода на ВОС хранится в полузаглубленных железобетонных резервуарах.  

В настоящее время  сооружения и оборудование ВОС имеют более 80% износа. 

Техническое состояние сооружений и основного оборудования ВОС «Сережино» 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 – Техническое состояние сооружений и основного оборудования 

ВОС «Сережино» 

№ п.п. Наименование сооружения 
Год ввода в 

эксплуатацию 
Оценка технического состояния 

1 Ряжевые оголовки,  1972 Ряжевый оголовок № 1- кап. ремонт в 2007 году 

    1979 Ряж. оголовок № 2 – кап. ремонт в 2006 году 

2 Водоприемные 1972 
Требуется кап. ремонт здания № 1, кровли, 

установка приборов, монтаж системы промывок. 

  колодцы 1979   

3 Насосная 1-го подъема 1972 

Требуется замена насосов ВКС 1/16, 12НДН-60 – 2 

шт; 4 КВН – 2 шт., реконструкция узла набора 

вакуума для запуска насосного оборудования.  

4 Камера переключения 1972 
Требуется обследование трубопроводов и замена 

запорной арматуры. 

5 Блок барабанных сеток 1972 

Требуется замена барабанных сеток  БС 1,5х2 – 

2шт., трубопроводов Ф 600 мм, реконструкция 

узла промывки барабанов, подачи хлора на 

первичное хлорирование. 

6 Входная камера 1972 

Необходима гидроизоляция стен входной камеры, 

наращивание их  по высоте или разделение линий 

подачи воды по очередям на контактные 

осветлители. 

7 

Фильтрозал с 

контактными 

осветлителями 

1972, 1979, 1982 
Требуется замена запорной арматуры (задвижки Ф 

600 мм, Ф 250 мм, Ф 200 мм, затворы Ф 500 

   ( три очереди)   

мм, Износ технологических трубопроводов. 

Отсутствует автоматическая система управления 

технологическим процессом. 

8 Хлораторная 1972 

Необходима реконструкция в соответствии с 

требованиями ПБХ, предпочтительнее -  перевод 

на другой вид обеззараживания воды.  

9 
Отстойники промывной 

воды 
1972 

Необходима реконструкция  узла очистки 

промывной воды. Требуется замена запорной 

арматуры, насосов СД-160/45. 

10 
Насосная станция П - го  

подъема 
1972 

Требуется ремонт кровли, замена запорной 

арматуры, насосов 20НДН – 2 шт. 3В200х2 – 2 шт. 

Требуется замена расходомеров  

11 Реагентное хозяйство 1972 

Требуется ремонт кровли, восстановление 

приточно-вытяжной вентиляции. Необходима 

гидроизоляция растворных и расходных баков. 

Требуется замена насосов НД 2500/10 – 2шт. 

12 Резервуары чистой воды  1972, 1979 

Требуется замена запорной арматуры, 

гидроизоляция и обследование подземных 

трубопроводов, замена кровли на РЧВ № 3,4. 

13 КНС 1972 

Необходима замена насосов ФГ115/138 - 2 шт., 

КВН – 4 –1 шт. Требуется замена трубопроводов 

обвязки насосов. 

14 Илонакопи-тель 1972 

Требуется ремонт обваловки, чистка выпуска и 

илонакопителя, замена запорной арматуры. Замена 

второй линии подачи промывных вод. 

Скважины в мкр. Касколовка  подают воду напрямую (без водоподготовки) в 

распределительную сеть. 



28 

 

    

Оценка способности сооружений водоподготовки обеспечить требуемое качество 

питьевой воды за 2021 год по ЦС ХВС МО «Кингисеппское городское поселение», 

составленная на основании отчетных форм, заполняемых организациями ВКХ и 

публикуемых на интернет-портале раскрытия информации Федеральной антимонопольной 

службы Российской Федерации (https://ri.eias.ru/Map.aspx), приведена в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 – Оценка способности сооружений водоподготовки обеспечить требуемое 

качество питьевой воды за 2021 год по ЦС ХВС МО «Кингисеппское городское поселение» 
№ 

п.п. 
Наименование показателя Ед. изм. Величина 

1 
Общее количество проведенных проб качества 

воды, в том числе по следующим показателям: 
ед. 6 646 

- мутность ед. 465 

- цветность ед. 465 

- хлор остаточный общий, в том числе: ед. 950 

- хлор остаточный связанный ед. 731 

- хлор остаточный свободный ед. 790 

- общие колиформные бактерии ед. 1 590 

- термотолерантные колиформные бактерии ед. 1 590 

2 

Общее количество проведенных проб, 

выявивших несоответствие холодной воды 

санитарным нормам (предельно допустимой 

концентрации), в том числе по следующим 

показателям: 

ед. 931 

- мутность ед. 201 

- цветность ед. 28 

- хлор остаточный общий, в том числе: ед. 225 

- хлор остаточный связанный ед. 225 

- хлор остаточный свободный ед. 0 

- общие колиформные бактерии ед. 0 

- термотолерантные колиформные бактерии ед. 0 

Как видно из приведенной таблицы, за 2021 год из общего количества отобранных 

проб питьевой воды (6 646 ед.) в 14 % проб (в 931 ед.) было выявлено несоответствие 

установленным нормам, что говорит о недостаточно качественной работе городских 

водоочистных сооружений. 

 Описание состояния и функционирования существующих насосных Пункт 1.1.4.3.

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, которая 

оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, необходимой для 

подачи установленного объема воды, и установленного уровня напора (давления) 

На водопроводных сетях ЦС ХВС МО «Кингисеппское городское поселение» 

установлено 17 ВНС. Перечень и основные характеристики ВНС ЦС ХВС 

МО «Кингисеппское городское поселение» приведены в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 – Перечень и основные характеристики ВНС ЦС ХВС МО «Кингисеппское 

городское поселение» 

№ 

п.п. 
Наименование 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Характеристики насосных агрегатов 

Марка 
Производительность, 

м³/ч 

Напор, 

м вод. 

ст. 

1 Насосная №1 (Жукова10) 1967 2 К-6 10-30 
34,5-

20 

      2 К-6 10-30 
34,5-

20 

https://ri.eias.ru/Map.aspx


29 

 

    

№ 

п.п. 
Наименование 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Характеристики насосных агрегатов 

Марка 
Производительность, 

м³/ч 

Напор, 

м вод. 

ст. 

2 
Насосная №2 (Большая Советская 

23) 
1975 4 КМ-12 90 30 

      3 КМ-6 45 54 

3 
Насосная станция № 

4(Крикковское ш. 7)  
1974 К 45/30 45 30 

      3 К-9 45 30 

      К 45/30 45 30 

4 Нас.ст.№5 (1-я Линия) 1975 2 К-6 10-30 
34,5-

20 

    май.2000г К 45/30 45 30 

5 Нас.ст.№ 8 (Вокзальная 7) 1976       

    2004 2 К-6 10-30 
34,5-

20 

      2 К-6 10-30 
34,5-

20 

6 Нас.ст.№ 9 (Крикковское ш.27/50) 1975 3 КМ-6 45 54 

  
Установлен частотный 

преобразователь. 
2003 К-80/50 80 50 

7 Нас.ст.№ 10 (Химиков 10) 1980 3 КМ-6 45 54 

      4 К-12 90 30 

      4 К-12 90 30 

8 Нас.ст. №11(Крикковское ш.11) 1981       

    янв.05 К 80/50 80 50 

    янв.05 К 80/50 80 50 

9 
Нас.ст. № 12 (Большая Советская 

36) 
июл.02 1К 20-30 С     

      К 20/30 25 32 

      К 45/30 45 30 

      ВКС 2/26 2-8 65-20 

10 Нас.ст. № 13 (Воровского 31) 2003 насос без марки 50 32 

      3К-6 У 50 32 

      КМ 45/55 50 32 

11 Нас.ст.№ 14(Большой бульвар 11) 1985       

      К 45/55 50 32 

      К 45/55 50 32 

      К 45/55 50 32 

12 Нас. ст. № 15 (Большой бульвар 8)         

   Установлен частотный   К45/30 45 30 

   преобразователь   К45/30 45 30 

      К45/30 45 30 

13 Нас.ст. Карла Маркса 47 янв.05 Prisma 25 4 м 05 7,2 15 

      К 20/30 20 30 

14 Нас.ст. Карла Маркса 49   К20/30 20 30 

      К20/30 20 30 

15 Нас.ст. Карла Маркса 51 мар.04 Prisma 25 4 м 05 7,2 15 

      К20/30 20 30 

16 Нас.ст. Октябрьская13   КМ-8/18 12,5 20 